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壹、前言 

為增加稅務申辦之服務效能，本處網站除提供稅務資訊、活動宣導、機

關通訊及多樣化的政府互動管道外，並設置各稅線上申辦、列印稅單、稅務

查詢、表單下載等功能，提供民眾 24小時不打烊的 e化服務。 

為達成線上申辦單一入口化及收件流程簡單化，以本處稅捐服務網為單

一入口網站，結合財政部稅務入口網、新北市政府網路 e 櫃檯、地方稅網路

申報入口網等相關政府單位提供之多元申辦管道，由本處總收文統一收件、

派案，民眾透過單一窗口即可快速獲得所需服務，以達到「一處收件，全程

服務」的目標。截至 103 年底止，本處稅捐服務網共提供 151 項「線上申辦」﹑

「線上申報」、「線上查調」等網路服務，線上申辦總件數達 36萬 2,439件。 

線上申辦系統除可於線上查詢案件申辦進度外，另提供簡訊或 E-mail

通知，以利申請人確認案件申請及結案情形，例如：於「網路 e 櫃檯」申

請，民眾申辦後即會收到收件簡訊及案號，結案時亦會收到結案簡訊；於

「線上服務 e 速得」申辦，由系統 40 分鐘至 1.5 小時內直接結案，民眾於

送件、結案皆會收到 e-mail 通知；於「財政部稅務入口網」申辦，民眾於

線上申辦後，即會收到 e-mail 確認通知；於「地方稅網路申報作業」申報

土地增值稅及契稅，則有簡訊結案通知。 

為暸解目前線上申辦的使用情形，本報告將由申辦管道、稅目、月份及

近三年度使用情形交叉分析，並將臨櫃與線上件數做比較，藉此提供各業務

單位做為推廣線上申辦業務之參考。 
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新北市政府稅捐服務

 

財政部稅務入口網 

新北市政府網路 e櫃台 

地方稅網路申報作業 

稅捐線上服務 e速得 

 

貳、線上申辦單一窗口、多元管道 

本處以新北市政府稅捐服務網為單一窗口，結合財政部稅務入口網、新

北市政府網路 e櫃檯、地方稅網路申報入口網及本處建置的稅捐線上服

務 e速得等稅務線上申辦管道，提供民眾多元的網路服務。 

  

 

 

 

 

 

參、多元管道線上申辦服務項目 

一、財政部稅務入口網 (共計 57項) 
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稅別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

線上申辦-

稅務行政 

1 欠繳稅款申請提供擔保(地方稅) 免用憑證 

2 申請許可喪失國籍之無違章欠稅證明 需憑證 

3 核發無違章欠稅證明 需憑證 

4 申請復查 免用憑證 

線上申辦-

使用牌照稅 

1 申請更正使用牌照稅繳款書身分證統一編號 需憑證 

2 申請更正使用牌照稅繳款書寄送地址 需憑證 

3 申請補發使用牌照稅繳款書 免用憑證 

4 申請核發使用牌照稅當期轉帳納稅繳納證明 需憑證 

5 申請核發使用牌照稅繳納證明 需憑證 

6 申請使用牌照稅退稅 免用憑證 

7 災害損失減免使用牌照稅 免用憑證 

8 申請使用牌照稅一般免稅 免用憑證 

9 申請使用牌照稅身心障礙者免稅 免用憑證 

線上申辦-

地價稅 

1 申請更正地價稅繳款書身分證統一編號 需憑證 

2 申請更正地價稅繳款書寄送地址 需憑證 

3 申請補發地價稅繳款書 免用憑證 

4 申請核發地價稅當期轉帳納稅繳納證明 需憑證 

5 申請核發地價稅繳納證明 需憑證 

6 申請地價稅退稅 免用憑證 

7 災害損失減免地價稅 免用憑證 

8 申請地價稅自用住宅用地稅率 免用憑證 

9 申請核發地價稅課稅明細表 需憑證 

10 申請地價稅巷道、騎樓用地減免 免用憑證 

11 申請地價稅改課田賦 免用憑證 

12 申請地價稅工業（廠）用地稅率 免用憑證 

線上申辦-

土地增值稅 

1 申請核發土地增值稅繳納證明 需憑證 

2 申請土地增值稅自用住宅用地重購退稅 免用憑證 

3 申請土地增值稅退稅 免用憑證 

線上申辦-

房屋稅 

1 申請更正房屋稅繳款書身分證統一編號 需憑證 

2 申請更正房屋稅繳款書寄送地址 需憑證 

3 申請補發房屋稅繳款書 免用憑證 

4 申請核發房屋稅當期轉帳納稅繳納證明 需憑證 

5 申請核發房屋稅繳納證明 需憑證 

6 申請房屋稅退稅 免用憑證 

7 災害損失減免房屋稅 免用憑證 

8 申請變更房屋使用情形 免用憑證 

9 查詢房屋稅稅籍編號 免用憑證 

10 申請房屋稅稅籍證明 需憑證 

11 變更房屋稅納稅義務人名義 需憑證 

12 申請房屋設籍 免用憑證 

13 申請房屋稅課稅現值 需憑證 
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稅別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

14 申請房屋拆除、焚毀、坍塌 免用憑證 

線上申辦-

契稅 

1 申請契稅退稅（不含撤案） 免用憑證 

2 申請契稅撤銷申報 免用憑證 

3 申請核發契稅繳納證明 需憑證 

線上查調 

1 土地增值稅享用自用住宅優惠稅率資料 需憑證 

2 土地增值稅申報進度查詢 需憑證 

3 契稅申報進度查詢 需憑證 

4 財產資料 需憑證 

5 房屋稅現值資料 需憑證 

6 個人所得資料 需憑證 

線上試算 

1 滯納金試算 免用憑證 

2 土地增值稅試算 免用憑證 

3 估算重購自用住宅用地退還土地增值稅 免用憑證 

4 契稅估算 免用憑證 

電子申報繳

稅服務 

1 印花稅繳款書(自行繳納)—19L 免用憑證 

2 娛樂稅自動報繳繳款書-561 免用憑證 

 

二、新北市政府網路 e 櫃檯 (共計 71 項) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://service.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW103W/olsForm?formId=OLSAVML005
http://service.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW103W/olsForm?formId=OLSCHTL006
http://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W30
http://www.etax.nat.gov.tw/etwmain/front/ETW144W31
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稅別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

土地增值稅 

1 土地增值稅自用住宅用地重購退稅申請 連結 

2 出售土地申請改按自用住宅用地稅率課徵土地增值稅 需憑證 

3 受理申報農業用地不課徵土地增值稅案件 連結 

4 受理申報按一般用地稅率課徵土地增值稅案件 連結 

5 受理申請撤回土地現值申報案件 連結 

6 
受理私人捐贈社會福利事業及私立學校土地申請免徵

土地增值稅案件 

連結 

7 受理申報按自用住宅用地稅率課徵土地增值稅案件 連結 

8 受理簡易無漲價土地現值申報案件快速發單 書表下載 

9 土地增值稅曾否享受自用住宅用地稅率申請 書表下載 

10 受理申請更正土地增值稅案件 書表下載 

地價稅 

1 地價稅滯納金、滯納利息試算(查詢) 連結 

2 申請自用住宅用地稅率課徵地價稅案件 需憑證 

3 申請巷道用地減免地價稅案件 需憑證 

4 申請工業用地稅率課徵地價稅案件 需憑證 

5 申請課徵田賦案件 連結 

6 申請加油站、停車場用地稅率課徵地價稅案件 需憑證 

7 申請騎樓用地減免地價稅案件 需憑證 

8 申請地價稅課稅明細 連結 

9 申請寺廟、教堂用地減免地價稅案件 書表下載 

10 
受理申請自用住宅用地稅率改按一般用地稅率課徵地

價稅案件 

書表下載 

11 受理申請地價稅分單繳納案件 書表下載 

印花稅 

1 印花稅彙總繳納暨變更登記申請 需憑證 

2 受理印花稅大額憑證總繳申請 需憑證 

3 受理印花稅彙總繳納申報 書表下載 

使用牌照稅 

1 使用牌照稅一般免稅申請 需憑證 

2 使用牌照稅身心障礙者免稅申請 需憑證 

3 使用牌照稅退稅案件 需憑證 

房屋稅 

1 申報房屋新、增、改建稅籍及使用情形 需憑證 

2 申請房屋拆除、焚燬、坍塌及使用情形變更 需憑證 

3 申請變更房屋稅納稅義務人名義 需憑證 

4 災損減免地方稅申請 需憑證 

5 新北市轄區內房屋稅課稅明細表查詢 連結 
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稅別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

6 申請房屋稅課稅資料 書表下載 

7 房屋稅減免申請 書表下載 

8 房屋稅分單繳納申請 書表下載 

9 房屋評定現值重核申請 書表下載 

10 房屋使用情形變更申請(會勘案件) 書表下載 

11 房屋使用情形變更申請(一般案件) 書表下載 

契稅 
1 受理契稅申報 連結 

2 受理撤銷契稅申報 書表下載 

娛樂稅 

1 娛樂業開業、變更代徵娛樂稅款申請 需憑證 

2 娛樂臨時公演申請案件 書表下載 

3 娛樂業停業、復業、歇業(註銷)登記申請 書表下載 

4 免徵娛樂稅申請(臨時公演) 書表下載 

5 文化藝術事業臨時公演減徵娛樂稅申請 書表下載 

稅務行政 

 

1 喪失國籍申辦地方稅無違章欠稅證明申請案件 連結 

2 受理終止轉帳納稅申請 書表下載 

3 受理企業機關團體租稅講習 連結 

4 受理申請退稅支票更正、補發案件 書表下載 

5 受理處長與民有約案件 連結 

6 受理委託轉帳納稅申請 書表下載 

7 申請變更地方稅繳款書投遞地址 連結 

8 債權人查調債務人課稅資料 書表下載 

9 新北市轄區欠稅繳款書查詢與下載 連結 

10 新北市轄區內退稅記錄查詢 連結 

11 申請地方稅無違章欠稅證明 書表下載 

12 受理信託、遺產繼承查欠 書表下載 

13 全國財產總歸戶清單查詢作業 書表下載 

14 受理申請解除出境限制 書表下載 

15 受理申請塗銷禁止財產處分登記 書表下載 

16 受理補發地方稅繳款書 連結 

17 受理地方稅申請復查案件 書表下載 

18 稅捐稽徵處檔案應用 書表下載 

19 受理申請退稅案件 書表下載 
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稅別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

19 委託轉帳納稅業務 書表下載 

20 新北市轄區內違章案件罰鍰繳款書查詢與下載 需憑證 

21 新北市轄區內未兌領支票查詢 需憑證 

22 新北市轄區內未送達支票查詢 需憑證 

23 災損減免地方稅申請 需憑證 

24 納稅證明申請案件 書表下載 

25 受理補發地方稅繳款書 需憑證 

26 
地價稅、房屋稅及使用牌照稅電話語音補發當期繳款

書 

書表下載 

 

三、地方稅網路申報作業線上申辦 (共計 7 項) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

纇別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

不動產移轉 1 不動產移轉(土地增值稅、契稅、印花稅申報)  需憑證 

印花稅 
1  印花稅彙總繳納  需憑證 

2  印花稅大額憑證總繳  需憑證 

地價稅 1  地價稅申辦(特別稅率、減免用地申辦)  需憑證 

房屋稅 1  房屋稅申辦  需憑證 

娛樂稅 
1  娛樂稅自動報繳  需憑證 

2  娛樂稅臨時公演 需憑證 
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四、稅捐線上服務 e 速得(共計 16 項) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

纇別 序號 申辦項目名稱 申請方式 

列印繳款書 

1 新北市轄區當期地價稅繳款書查詢與下載 需憑證 

2 新北市轄區當期房屋稅繳款書查詢與下載 需憑證 

3 新北市轄區當期使用牌照稅繳款書查詢與下載 需憑證 

4 新北市轄區欠稅繳款書查詢與下載 需憑證 

5 新北市轄區內當期娛樂稅繳款書查詢與下載 需憑證 

6 新北市轄區內違章案件罰鍰繳款書查詢與下載 需憑證 

線上查調 

1 新北市轄區內地價稅課稅明細表查詢 需憑證 

2 新北市轄區內房屋稅課稅明細表查詢 需憑證 

3 新北市轄區內房屋稅稅籍證明書查詢 需憑證 

4 新北市轄區內契價證明書查詢 需憑證 

5 新北市轄區內退稅紀錄查詢 需憑證 

6 新北市轄區內未兌領支票查詢 需憑證 

7 新北市轄區內未送達支票查詢 需憑證 

8 
新北市轄區內房屋稅、地價稅、使用牌照稅委託轉帳

代繳約定申辦查詢 
需憑證 

土地增值稅案件申辦進度查詢 免憑證 

契稅案件申辦進度查詢 免憑證 
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肆、多元管道線上申辦件數 

一、財政部稅務入口網 

 
    稅別 

 月份          

使用牌

照稅 
地價稅 

土地增

值稅 
房屋稅 契稅 

稅務行

政 
合計 

1月 41 245 1 285 0 0 572 

2月 31 171 3 105 1 0 311 

3月 99 186 5 125 0 0 415 

4月 771 298 7 265 0 0 1,341 

5月 510 412 14 1,360 2 0 2,298 

6月 183 263 8 486 0 0 940 

7月 185 297 9 180 0 0 671 

8月 167 416 5 137 0 0 725 

9月 106 899 4 135 0 0 1,144 

10月 111 372 3 171 0 0 657 

11月 108 1,483 2 177 0 0 1,770 

12月 89 701 9 172 0 0 971 

總計 2,401 5,743 70 3,598 3 0 11,815 
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二、新北市政府網路 e櫃檯 

 
     稅別 

 月份          

土地增

值稅 
印花稅 地價稅 房屋稅 娛樂稅 

使用牌

照稅 
其他 合計 

1月 0 0 11 0 0 2 0 13 

2月 0 1 3 0 0 4 0 8 

3月 0 1 4 2 0 9 0 16 

4月 0 1 11 2 0 6 0 20 

5月 0 1 15 5 0 3 0 24 

6月 0 1 5 3 0 7 0 16 

7月 0 0 5 2 0 5 0 12 

8月 0 0 18 1 0 6 0 25 

9月 0 1 27 0 0 2 0 30 

10月 0 0 7 0 0 5 0 12 

11月 0 0 12 0 0 1 0 13 

12月 0 0 13 0 0 3 0 16 

總計 0 6 131 15 0 53 0 205 
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三、地方稅網路申報作業 
 
    稅別 

月份          

土地增值

稅 
契稅 印花稅 娛樂稅 房屋稅 地價稅 合計 

1月 17,365 4,937 11,916 92 192 2,987 37,489 

2月 5,384 3,021 5,235 96 18 2,306 16,060 

3月 8,595 4,673 10,486 94 597 3,931 28,376 

4月 9,888 5,206 8,546 103 25 4,947 28,715 

5月 11,147 6,624 11,550 95 93 6,317 35,826 

6月 9,749 5,044 8,493 99 175 4,608 28,168 

7月 8,824 4,917 10,917 108 181 5,396 30,343 

8月 8,416 4,659 7,215 109 42 6,625 27,066 

9月 7,743 4,134 9,622 94 422 10,396 32,411 

10月 9,324 4,368 8,089 104 9 3,064 24,958 

11月 8,554 4,838 10,817 101 39 3,999 28,348 

12月 11,269 5,787 9,704 101 213 4,529 31,603 

總計 116,258 58,208 112,590 1,196 2,006 59,105 349,363 

 

37,489

16,060

28,376 28,715

35,826

28,168
30,343

27,066

32,411

24,958

28,348

31,603

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

地方稅網路申報作業103年各月份線上申辦件數統計圖件數 



 12 

 
四、稅捐線上服務 e 速得 

 
    稅別 

 月份          
房屋稅 地價稅 

使用牌

照稅 
娛樂稅 契稅 其它 合計 

1月 9 12 0 0 0 5 26 

2月 9 3 0 0 1 13 26 

3月 21 5 4 0 1 16 47 

4月 45 16 60 1 0 15 137 

5月 325 12 3 2 7 26 375 

6月 40 2 0 0 0 21 63 

7月 6 3 0 0 0 8 17 

8月 12 4 0 0 0 8 24 

9月 12 5 0 0 1 3 21 

10月 8 24 0 0 0 4 36 

11月 18 178 0 1 0 17 214 

12月 21 37 0 0 4 8 70 

總計 526 301 67 4 14 144 1,056 
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伍、統計結果分析 

一、94年至 103年度申辦件數及成長率 
 

   年度 

 

       

94年 95年 96年 97年 98年 99年 100 年 101 年 102 年 103年 

件數 1,479 1,689 3,411 4,840 28,663 91,570 198,332 304,603 397,418 362,439 

成長率% -16.40 14.20 102.00 41.90 492.20 219.47 116.60 53.58 30.47 -8.8 

備註：成長率=(本年度件數-上年度件數)/上年度件數 x100% 
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二、依申辦管道交叉分析 (紅字為該管道件數最高) 

(一) 與各月份件數比較表  
 

  管道 

月份 

財政部 

稅務入口網 

新北市政府 

網路 e櫃檯 

地方稅網路 

申報作業入口 

稅捐線上服務 

e速得 
合計 

1月 572 13 37,489 26 38,100  

2月 311 8 16,060 26 16,405  

3月 415 16 28,376 47 28,854  

4月 1,341 20 28,715 137 30,213  

5月 2,298 24 35,826 375 38,523  

6月 940 16 28,168 63 29,187  

7月 671 12 30,343 17 31,043  

8月 725 25 27,066 24 27,840  

9月 1,144 30 32,411 21 33,606  

10月 657 12 24,958 36 25,663  

11月 1,770 13 28,348 214 30,345  

12月 971 16 31,603 70 32,660  

合計 11,815 205 349,363 1,056 362,439  

 
(二) 與各稅目件數比較表 

 
      管道 

稅別 

財政部 

稅務入口網 

新北市政府 

網路 e櫃檯 

地方稅網路 

申報作業入口 

稅捐線上服務 

e速得 
合計 

土地增值稅 70 0 116,258  116,328  

地價稅 5,743 131 59,105 301 65,280  

契稅 3   58,208 14 58,225  

印花稅  6 112,590  112,596  

房屋稅 3,598 15 2,006 526 6,145  

娛樂稅  0 1,196 4 1,200  

使用牌照稅 2,401 53  67 2,521  

其他 0 0  144 144  

合計 11,815 205 349,363 1,056 362,439  
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(三) 近 3 年比較表 
 

     管道 

年度 

財政部 

稅務入口網 

新北市政府 

網路 e櫃檯 

地方稅網路 

申報作業入口 

稅捐線上服務 

e速得 
合計 

101

年 

件數 8,126 723 294,095 1,659 304,603 

占比 2.67% 0.24% 96.55% 0.54% 100% 

成長率 -12.50% 9.88% 56.40% 385.09% 53.58% 

102

年 

件數 8,211 329 386,928 1,950 397,418 

占比 2.07% 0.08% 97.36% 0.49% 100% 

成長率 1.05% -54.50% 31.57% 17.54% 30.47% 

103

年 

件數 11,815 205 349,363 1,056 362,439 

占比 3.26% 0.06% 96.39% 0.29% 100.00% 

成長率 43.89% -37.69% -9.71% -45.85% -8.80% 

       備註：成長率=(本年度件數-上年度件數)/上年度件數 x100% 
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 (四) 依申辦管道結果分析 

1.「財政部稅務入口網」以「5 月份」件數最多，多為申請補發房屋

稅繳款書及補發使用牌照稅繳款書，另申辦稅目以「地價稅」最

多，以申請地價稅自用住宅用地稅率及補發地價稅繳款書為主，

另該管道有較多項免憑證申辦項目，申辦較方便，因此申辦件數

逐年成長。 

2.「網路 e 櫃台」以「9 月份」件數最多，申辦稅目以「地價稅」最

多，皆以申請地價稅自用住宅用地稅率為主，另該管道因市府規

劃轉換為服務雲但尚未上線，因此多數服務已無法更新，僅提供

表單下載功能，導致申辦件數逐年下降。 

3.「地方稅網路申報作業」以「1 月份」件數最多，申辦稅目以「土

地增值稅」最多，主要為土地增值稅申報案件，另該管道主要為

報稅代理人使用，通常做不動產交易申報土地增值稅、契稅及印

花稅使用，103 年度因法令變更及選舉因素致不動產交易量下

降，導致 103年較 102年減少 3萬 7,565件。 

4.「線上服務 e 速得」以「5 月份」件數最多，申辦稅目以「房屋

稅」最多，主要為線上列印新北市轄區房屋稅繳款書為主，另

該管道因 103 年度為升級二代自然人憑證系統並提升資訊安

全，第一次使用者安裝及網路設定較為複雜，且適逢 JAVA 及

windows 軟體不斷升級，使用者經常需更新後才能使用，造成進

入門檻較高，使用率因此下降，本處將研擬其他登入方式取代

JAVA 及利用系統自動偵測引導下載等方式，期能簡化民眾登入

流程。
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三、依稅目別分析(紅字為該稅目件數最高) 

(一) 與各月份件數比較表 
 

    稅別 

月份 

土地 

增值稅 
地價稅 契稅 印花稅 房屋稅 娛樂稅 

使用 

牌照稅 
其他 合計 

1月 17,366 3,255 4,937 11,916 486 92 43 5 38,100 

2月 5,387 2,483 3,023 5,236 132 96 35 13 16,405 

3月 8,600 4,126 4,674 10,487 745 94 112 16 28,854 

4月 9,895 5,272 5,206 8,547 337 104 837 15 30,213 

5月 11,161 6,756 6,633 11,551 1783 97 516 26 38,523 

6月 9,757 4,878 5,044 8,494 704 99 190 21 29,187 

7月 8,833 5,701 4,917 10,917 369 108 190 8 31,043 

8月 8,421 7,063 4,659 7,215 192 109 173 8 27,840 

9月 7,747 11,327 4,135 9,623 569 94 108 3 33,606 

10月 9,327 3,467 4,368 8,089 188 104 116 4 25,663 

11月 8,556 5,672 4,838 10,817 234 102 109 17 30,345 

12月 11,278 5,280 5,791 9,704 406 101 92 8 32,660 

總計 116,328 65,280 58,225 112,596 6,145 1,200 2,521 144 362,439 

 

(二) 近 3 年比較表 
 

      稅別 

年度 

土地 

增值稅 
地價稅 契稅 印花稅 房屋稅 娛樂稅 

使用 

牌照稅 
其他 合計 

101

年 

件數 92,712  50,081  51,509  89,267  17,775  892  1,807  560  304,603  

占比 30.44% 16.44% 16.91% 29.31% 5.84% 0.29% 0.59% 0.18% 100% 

成長率 95.41% 31.27% 59.15% 48.05% 21.16% 48.42% 6.23% -81.95% 53.58% 

102

年 

件數 132,679 57,265 71,919 124,387 8,036 1,103 1,707 322 397,418  

占比 33.39% 14.41% 18.10% 31.30% 2.02% 0.28% 0.43% 0.08% 100% 

成長率 43.11% 14.34% 39.62% 39.34% -54.79% 23.65% -5.53% -42.50% 30.47% 

103 

年  

件數 116,328 65,280 58,225 112,596 6,145 1,200 2,521 144 362,439 

占比 32.10% 18.01% 16.06% 31.07% 1.70% 0.33% 0.70% 0.04% 100% 

成長率 -12.32% 14.00% -19.04% -9.48% -23.53% 8.79% 47.69% -55.28% -8.80% 

        備註：成長率=(本年度件數-上年度件數)/上年度件數 x100% 
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(三) 依稅目別結果分析 

1. 土地增值稅及印花稅「1 月」申辦量最多，因 1 月 30 日為春節假期

開始，在傳統農曆年前「入厝」的心理因素，導致不動產交易量較

高，但 103年申辦件數仍較 102年下降。 

2. 地價稅「9 月」件數最多，因 9 月 22 日為地價稅優惠稅率申請之截

止期限，所以 9月份件數偏多，使用網路申辦的件數也逐年增加。 

3. 房屋稅及契稅「5 月」申辦量最多，除 5 月申請補發房屋稅當期繳

款書之外，因 103 年 6 月 4 日房屋稅條例第 5 條修正之預期心理，

因此 5 月份房屋交易量增加使契稅申報件數也增加，但 103 年件數

仍較 102年下降。 

4. 使用牌照稅「4 月」開徵期件數最多，主要為補發使用牌照稅繳款

書，103年成長率較 102年增加 47.69%，為成長比率最高之稅目。 

5. 娛樂稅申辦件數全年分配較平均，但「7 月」、「8 月」因適逢暑假

期間，臨時公演活動較多件數也偏多，使用網路申報 103 年成長率

較 102年增加 8.79% 。 

6. 其他項目因網路 e 櫃檯的線上申辦欄位內容無法更新而將線上申辦

功能下架，僅能使用表單下載功能，又因線上申辦管道中僅剩線上

服務 e 速得可提供之欠稅、退稅及轉帳納稅查詢等其他項目服務，

導致件數較少。
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四、依月份分析 

(一)近 3 年同月份比較表 
 

  年度 

月份 

101年 102年 103年 

件數 占比 成長率 件數 占比 成長率 件數 占比 成長率 

1月 14,648 4.81% 12.56% 35,448 8.92% 142.00% 38,100 10.51% 7.48% 

2月 12,013 3.94% 90.50% 16,137 4.06% 34.33% 16,405 4.53% 1.66% 

3月 23,519 7.72% 76.99% 32,290 8.11% 37.29% 28,854 7.96% -10.64% 

4月 20,883 6.86% 60.91% 32,092 8.07% 53.68% 30,213 8.34% -5.86% 

5月 27,614 9.07% 28.83% 39,451 9.93% 42.87% 38,523 10.63% -2.35% 

6月 22,157 7.27% 59.39% 29,846 7.51% 34.70% 29,187 8.05% -2.21% 

7月 34,534 11.34% 87.45% 43,277 10.89% 25.32% 31,043 8.57% -28.27% 

8月 26,999 8.86% 43.23% 32,597 8.20% 20.73% 27,840 7.68% -14.59% 

9月 33,856 11.11% 35.57% 36,719 9.24% 8.46% 33,606 9.27% -8.48% 

10月 29,580 9.71% 107.96% 32,060 8.07% 8.38% 25,663 7.08% -19.95% 

11月 30,375 9.97% 46.55% 36,405 9.16% 19.85% 30,345 8.37% -16.65% 

12月 28,425 9.33% 64.79% 31,150 7.84% 9.59% 32,660 9.01% 4.85% 

合計 304,603 100% 53.58% 397,418 100% 53.58% 362,439 100.00% -8.80% 

     

備註：成長率=(本年度件數-上年度件數)/上年度件數 x100% 
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(二) 依月份結果分析 

由統計圖表分析得知，每年 2 月為年節期間工作日少、交易量

低，利用線上申辦的件數占全年度比例低於 5%以下，其餘月份

利用線上申辦的件數占全年度比例介於 7%~11%之間，相差不到

4%，表示每月使用率相當平均；而前 2 年度 7 月所占比例最多，

原因為民間習俗避諱農曆 7 月，多數人會趕在農曆 7 月前(國曆

8 月 7 日前) 辦理不動產移轉完成過戶，因此 7 月土地增值稅、

印花稅、契稅申報件數亦較其他月份多，但 103 年度因房屋稅條

例第 5條修正之預期心理，使 5月為件數最多的月份。 
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五、臨櫃與網路件數比較 

(一) 申報類使用率 

指在相同申辦項目下，民眾利用地方稅網路申報件數占總件數(資料

庫直接匯出件數)之比率。 

   件數 

期間 

臨櫃件數 

(1)=(3)-(2) 

網路件數 

(2) 

總件數 

(3)=資料庫匯出 

網路使用率 

(2)/(3) 

102年 15萬 4,855 38萬 6,928 54萬 1,783 71.42% 

103年 13萬 145 34萬 9,363 47萬 9,508 72.86%↑ 

(二) 申辦類使用率 

指各稅申請案件，民眾利用網路 e 櫃檯、財政部稅務入口網及線上

服務 e 速得線上申辦各稅件數占總件數(由公文系統登入取號之人民

申請案件件數)之比率。 

   件數 

期間 

臨櫃件數 

(1)=(3)-(2)  

網路件數 

(2) 

總件數 

(3)=公文系統取號 

網路使用率 

(2)/(3) 

102年 5萬 6,338 1萬 490 6萬 6,828 15.70% 

103年 5萬 6,386 1萬 3,076 6萬 9,462 18.82%↑ 

(三) 臨櫃與網路件數結果分析 

申報類利用網路申報使用率超過 7成，使用者多為地政士及代書等

專業人士，對於案件申報流程較為熟悉，利用網路申報接受度較

高， 103年不動產交易量減少，導致臨櫃與網路申辦總件數下降，

但網路使用率仍然上升。 

申辦類因項目較多，管道較複雜，且申辦者多為一般民眾，對於申

辦流程較不熟悉，多數親洽機關諮詢，因此網路使用率較低。 
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陸、結語與展望 

   103 年度總件數較 102 年度減少 3 萬 4,979 件，主因為央行對房貸成

數管制、財政部賦稅改革下如奢侈稅、實價課稅、房屋稅條例修正、房地

稅合一、預售屋交易加強查稅等政策，導致投資客對於不動產投資減少，

且在系統面如「網路 e 櫃台」因市府規劃轉換為服務雲但尚未上線，因此多

數服務已無法更新，以及「線上服務 e 速得」因 103 年度為升級二代自然人

憑證系統並提升資訊安全，造成登入門檻較高，使用率因此下降等因素，使

103 年度案件數呈現負成長狀態。 

    本處線上申辦以地方稅申報入口網為主要管道，主要因為地政士等專業

代理人在進行不動產移轉作業時，可先行於該管道進行土地增值稅、印花稅

及契稅申報，節省交通往返之時間與金錢，為該管道之特定使用族群，網路

使用率不斷上升。 

為繼續擴展線上申辦項目，並提

供民眾更方便的申辦管道，本處新版

網站以創新概念整合各稅申辦項目及

申辦管道設計網頁模組，真正達到單

一申辦入口。依地價稅、土地增值

稅、房屋稅、契稅、印花稅、使用牌

照稅、娛樂稅、欠稅救濟、行政服務

等 9 大稅務類別列出 138 項申辦項

目，並可依需求自行增刪。賡續提供

財政部稅務入口網、地方稅網路申

報、新北市政府網路 E 櫃檯 、稅捐

線上服務 e 速得、本處信箱、其他連

結等 6 大申辦管道連結，針對申辦項

目提供案件說明、免憑證、需憑證、

進度查詢及表單下載等功能明細列

表，讓民眾一目了然，快速得知所需申辦項目相關資訊。 

    網站服務不受時間、空間的限制，提高網路服務的效能，才能增進服務

的效率，更能節省民眾的時間及金錢，在個人資料保護的原則下，我們將持

續提供民眾更便利、更快速的線上申辦服務。
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